
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 17 marzo 2006 - Deliberazione N. 361 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Programma delle azioni di promozione e
comunicazione turistica Anno 2006: Approvazione.

PREMESSO

- che con decisione della Commissione Europea CE (2000) n.CE (2000) 2347 dell’8 agosto 2000 è stato ap-
provato il P.O.R. Campania 2000-2006, pubblicato sul BURC numero speciale del 7 settembre 2000;

- che le procedure di attuazione del P.O.R. sono state indicate nel Testo Coordinato del Complemento di
Programmazione approvato con deliberazione di Giunta Regionale del 30/08/2002 n. 3937;

- che la Giunta Regionale della Campania ha approvato con deliberazione n. 3337 del 12/07/2002 le “Linee
Guida per lo sviluppo Turistico della Regione Campania”, in attuazione della Mis. 4.7 azione “a” del P.O.R.;

- che tali Linee Guida indicano gli obiettivi di crescita dei flussi turistici in Campania, insieme con le attività
di comunicazione e promozione necessarie per il riposizionamento competitivo del “prodotto Campania” sui
mercati nazionali ed internazionali;

- che la Mis. 4.7, azione “b” del P.O.R. prevede la realizzazione di campagne promozionali per l’inserimen-
to del prodotto turistico regionale nei circuiti nazionali ed internazionali della domanda;

- che il Testo Coordinato del Complemento di Programmazione prevede che le attività di comunicazione e
promozione vengano realizzate sulla base di programmazione annuale e pluriennale;

- che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 2298 del 18/12/2004 ha approvato il “Programma delle azio-
ni di Promozione e comunicazione turistica” per l’anno 2005;

RITENUTO

- Opportuno, coerentemente con quanto previsto nelle citate “Linee Guida per lo sviluppo turistico della
Regione Campania”, predisporre un’attenta programmazione annuale delle azioni di promozione e comunica-
zione turistica, che individui sia gli interventi sui mercati sia gli interventi sul territorio, precisando, altresì, gli
obiettivi, i mercati, i costi presunti e le modalità di gestione;

- Necessario costituire una commissione di indirizzo con funzioni consultive, di supporto e di analisi delle te-
matiche inerenti il riordino del sistema turistico campano, ivi compresa la redazione del relativo disegno di legge
regionale e la definizione dei suoi atti attuativi, nonché la promozione del territorio, la promozione dell’immagine
turistica della Campania, la valorizzazione delle risorse del territorio regionale, il miglioramento della qualità
dell’assistenza dei visitatori, il coordinamento delle funzioni riservate ai vari livelli istituzionali;

- Necessario, altresì, prevedere che all’interno della commissione vi sia la presenza di almeno quattro com-
ponenti di comprovata esperienza in discipline giuridico-amministrative e turistiche esterni all’amministrazio-
ne, attesa la impossibilità di far fronte a tale esigenza mediante l’utilizzo delle ordinarie risorse umane e
professionali presenti nella dotazione organica dell’Ente;

CONSIDERATO

- Che la complessa attività di riordino e la necessità di procedere in tempi rapidi alla predisposizione del di-
segno di legge regionale, all’iter della sua approvazione ed alla definizione dei suoi provvedimenti attuativi, co-
stituiscono evento straordinario che legittima la scelta di avvalersi di competenze altamente qualificate nel
rispetto delle disposizioni di legge vigenti;

RILEVATO

- Che la commissione può essere composta da:

a) Assessore al Turismo, o suo delegato con funzioni di Presidente;

b) Presidenti delle cinque Province, o loro delegati;

c) Coordinatore dell’A.G.C. Sviluppo Settore Terziario della Regione Campania;

d) N. 3 rappresentanti designati dalla Associazioni di categoria maggiormente rappresentative;

e) N. 1 rappresentante designato dall’ANCI;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



f) N. 1 rappresentante designato dal Comitato Regionale dell’UNPLI;

g) N. 1 rappresentante designato dalle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori maggiormente rappresenta-
tive;

h) N. 4 esperti in discipline giuridico - amministrative e turistiche, nominati dal Presidente della Giunta Re-
gionale su designazione dell’Assessore regionale al Turismo;

- Che la commissione potrà avvalersi di un funzionario della Giunta Regionale della Campania in servizio
presso l’A.G.C. Sviluppo Settore Terziario, con funzioni di segretario;

- Che potrà avere durata di un anno, a partire dalla data di insediamento della stessa;

- Che ai componenti esperti sarà attribuito un gettone di presenza pari a 120,00 a seduta, per un numero
massimo di due sedute per ogni mese, il cui onere complessivo annuo sarà imputato a valere sulla U.P.B. 2.9.26,
Cap. 4403, del Bilancio per l’esercizio finanziario 2006;

PRESO ATTO

- Del parere espresso dall’Avvocatura Regionale, Settore Consulenza legale e documentazione, prot. n.
0217413 del 08/03/2006, in merito alla applicazione ai gettoni di presenza attribuiti ai membri esterni di una commis-
sione di indirizzo e di studio delle disposizioni di cui ai commi 58 e 59 della L. 266/2005, ai sensi dei quali “ le somme
riguardanti indennità, compensi, gettoni, retribuzioni o altre utilità comunque denominate, corrisposti ai componen-
ti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati,
presenti nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, e successive modifi-
cazioni, e negli enti da queste ultime controllati, sono automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi risul-
tanti alla data del 30/09/2005";

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare il “Programma delle azioni di promozione e comunicazione turistica 2006" che, allegato al
presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che le risorse finanziarie, necessarie per fare fronte all’attuazione del programma, saranno
imputate sulla Mis. 4.7 del P.O.R. Campania e a valere su risorse del Bilancio regionale per l’anno 2006;

- di costituire una commissione di indirizzo, composta da:

a) Assessore al Turismo, o suo delegato con funzioni di Presidente;

b) Presidenti delle cinque Province, o loro delegati;

c) Coordinatore dell’A.G.C. Sviluppo Settore Terziario della Regione Campania;

d) N. 3 rappresentanti designati dalla Associazioni di categoria maggiormente rappresentative;

e) N. 1 rappresentante designato dall’ANCI;

f) N. 1 rappresentante designato dal Comitato Regionale dell’UNPLI;

g) N. 1 rappresentante designato dalle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori maggiormente rappresenta-
tive;

h) N. 4 esperti in discipline giuridico - amministrative e turistiche, nominati dal Presidente della Giunta Re-
gionale su designazione dell’Assessore regionale al Turismo,

oltre a un funzionario della Giunta Regionale della Campania in servizio presso l’A.G.C. Sviluppo Settore
Terziario, con funzioni di segretario;

- Di stabilire che la commissione abbia funzioni consultive, di supporto e di analisi delle tematiche inerenti
il riordino del sistema turistico campano, ivi compresa la redazione del relativo disegno di legge regionale, l’as-
sistenza durante l’iter della sua approvazione e la definizione dei suoi atti attuativi, nonché la promozione del
territorio, la promozione dell’immagine turistica della Campania, la valorizzazione delle risorse del territorio
regionale, il miglioramento della qualità dell’assistenza dei visitatori, il coordinamento delle funzioni riservate
ai vari livelli istituzionali e resti in carica per un periodo pari a un anno, a partire dalla data di insediamento del-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



la stessa;

- Di stabilire che ai componenti esperti sia attribuito un gettone di presenza, pari a Euro 120,00 a seduta,
per un numero massimo di due sedute per ogni mese, il cui onere complessivo annuo sarà imputato a valere sul-
la U.P.B. 2.9.26, Cap. 4403, del Bilancio per l’esercizio finanziario 2006;

- Di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo per tutti gli atti conseguenti
l’approvazione del presente atto;

- di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, al Settore Sviluppo e Promozione Turismo, all’A.G.C.
09 Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di interesse Regionale, al Responsabile della Mis.
4.7 per quanto di competenza ed al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul
BURC.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Valiante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006 3



4 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006 5



6 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006 7



8 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006 9



10 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006 11



12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006 13



14 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006


